
Posudek 

Rigorózní práce: Systémové knihovnictví na příkladu správy automatizovaného 
knihovnického systému Olib 7 

Doktorandka: Mgr. Zuzana Rybářová 

Konzultant práce: PhDr. Anna Stocklová 

Doktorandka si vybrala poměrně náročné a hlavně rozsáhlé téma 
systémového knihovnictví. Jelikož má tento tematický okruh mnoho aspektů, autorka 
práce zúžila problematiku systémového knihovnictví na jeden konkrétní knihovní 
systém, a to na zahraniční systém Olib. Z pohledu tohoto systému je práce kvalitně 
zpracovaná. 

K práci mám následující připomínky: 

1. Doktorandka poměrně podrobně zpracovává kapitolu o relačních databázích, 
v předešlých kapitolách však chybí zmínka o tom, že knihovní systémy pracují i 
s jinými backendy, než jsou relační databáze, a že hlavní know-how těchto 
systémů je spíše v aplikační vrstvě. 

2. Přílišný důraz na databázovou vrstvu se odráží i v kapitole o implementaci 
knihovního systému, přestože řada zmíněných systémových činností se týká 
opomíjené aplikační vrstvy knihovního systému. Na mnoha místech práce 
významově splývá pojem databázový systém a knihovní systém. 

3. Závěr práce je příliš stručný a nepřináší žádná podstatná shrnutí či východiska 
pro další zkoumání. 

Doktorandka přes uvedené připomínky prokázala schopnost dobré orientace v 
problematice, schopnost samostatně analyzovat a hodnotit. 

Rigorózní práci doporučuji k obhajobě. 

V Praze 15. listopadu 2008 

Mgr. Jan Pokorný, Ph.D. 
Ústav výpočetní techniky UK 

Oddě,e7ž( araCí 


